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Abstrakt (česky)

V této práci si kladu za cíl představit městský prostor na území Syropalestiny a jeho

proměny v období raného helénismu. Sledovaným časovým horizontem je doba od vlády

Alexandra Makedonského, který na pozorované území vstoupil roku 333 př. n. l., až po

sjednocení území pod vládu Seleukovců roku 200 př. n. l. Antiochem III.. V práci je

nejprve zkoumána geografie pozorovaného prostoru a předložena jeho specifika z hlediska

osídlení. V následujícím historickém výkladu se zaobírám dějinným vývojem oblasti

s přihlédnutím k helénistické kolonizační činnosti. Ve druhé polovině práce se již věnuji

především archeologické situaci. Skrze tu je zde popsáno osídlení v Syropalestině na konci

perského období se zřetelem na regionální rozdíly. V logickém sledu pak dál zkoumám

samotné aspekty proměn městského osídlení, které přicházejí s přelomem čtvrtého a třetího

století před naším letopočtem, kdy byl sever země ovládán seleukovskou a jih

ptolemaiovskou dynastií. Je zde též definován urbánní prostor období helénismu ve

sledovaném prostoru a jeho specifika. Zejména jsou akcentovány rozdíly mezi severem a

jihem.

Abstract (in English):

The aim of my thesis is to describe the urban space in Syria and Palestine and how

it was transformed during the early Hellenistic period. The time frame is set by the reign of

Alexander the Great, who marched into the area in 333 BCE, and by the unification of the

whole territory under the rule of Seleucids in the time of Antiochus III. in 200 BCE. Firstly

I will examine the geography of the area, its specifics and impact to the settlement.

Following this is an historical overview in which I discuss the progress of the area and the

Hellenistic colonization in this period. In the second half of my thesis I study the

archaeological situation. I go on to define the settlement in Syria and Palestine in the end

of the Persian period, with particular reference to regional differences. Next I observe

aspects of the transformations of the urban settlement that began at the turn of the third and

fourth century BCE. This was when the territory was divided between Seleucids in the

North and Ptolemies in the South. I also define the urban space of the Hellenistic period in

Syria and Palestine and its specifics. In particular I focus on the differences between the

North and the South of the observed territory.
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Úvod

Kontakty mezi syropalestinskou oblastí a Řeckem se táhnou až k samému úsvitu

antické civilizace. Oba prostory se během dějin v různé míře obousměrně ovlivňovaly, a

tak bylo již v době před pádem posledního z perských velkých králů v celé oblasti možno

sledovat mnoho prvků řecké kultury šířících se mezi rozličnými národy a kulturami

rozptýlenými po této prastaré zemi a naopak. Společně s pochodujícími armádami

Alexandra Velikého se však to, co dříve vstupovalo jen pozvolna, přehnalo celým Předním

východem jako povodeň, aby jej navždy proměnilo. V době Alexandra a jeho dědiců se

zde řecký způsob života začal uplatňovat jedním ze svých základních definujících prvků,

kterým je řecké město. Městský prostor v celém ovládnutém území neměl jenom funkce

pro města obvyklé, jak je známe, jako je administrativa, nebo obchod. Města fungovala

jako základní buňky procesu helenisace země i jejího obyvatelstva, a právě z tohoto

pohledu představují výjimečně pozoruhodný fenomén. Syropalestina se v této době stává

součástí rozlehlého mnohonárodnostního helenisovaného prostoru spojeného řeckou

kulturou a jazykem, který v určitých aspektech může připomínat dnešní svět

globalizovaný. Pohled na ono vtělení tak rozmanité oblasti, jakou Syropalestina vždy byla,

do řeckého světa může být pro člověka dneška do značné míry velmi inspirativní. To platí i

o sledování role města v tomto procesu, který odstartoval novou epochu celé oblasti.
1

Na následujících stránkách se snažím na základě historických a především

archeologických dokladů analyzovat a shrnout transformaci urbánního prostředí v prostoru,

který byl v antice souhrnně nazýván Sýrie. Její hranice pro účely této práce jasně vytyčím

v následujícím oddílu. Rád bych zde nastínil to, jakým způsobem došlo k této přeměně

městského prostoru, jaké je možno sledovat regionální rozdíly a kdo byli aktéři tohoto

dění.

V této práci se nikterak nesnažím o vytvoření jakéhosi soupisu či katalogu měst

helénistické Syropalestiny. Tento úkol byl již velmi uspokojivě zpracován
2
, a na současné

úrovni stavu bádání není zapotřebí již vykonanou práci nijak revidovat. Podrobnějším

popisům důležitých měst se samozřejmě nelze vyhnout, ale nejde mi o detailní pokrytí

1
Jones 1966, 1.

2
Tscherikower, 1927; Cohen, 2006.
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celého prostoru. To by při rozsahu této práce ani nebylo možné. Jednotlivá města popisuji

spíš jako příklady jednotlivých fenoménů v rámci mnou zvoleném tématu.

Sledovaným časovým horizontem se mi stala doba vlády Alexandra Velikého
3
,

který celý proces započal, a jeho nejbližších následovníků, vládců helenistických

království, kteří v jeho odkazu pokračovali. Zpracovávám tedy období konce čtvrtého

století a větší část století následujícího. Jako umělou krajní mez, kterou jsem si zakázal v

práci překročit, volím rok 200 př. n. l., kdy bitvou u Páneia Antiochos III. Veliký sjednotil

celou oblast pod seleukovskou moc.
4
K největší vlně urbanizace, však dochází již relativně

dávno před tímto dělítkem.

Abych přehledně a pokud možno ve stručnosti pokryl celé téma na takové úrovni,

které této práci přísluší, dělím tuto práci do čtyř oddílů či kapitol. V první kapitole,

věnující se geografii, přesně vytyčuji a popisuji prostor, který v této práci zkoumám.

Nahlížím na něj jak z pohledu čistě fyzické geografie, tak z pohledu historické topografie

prostoru s přihlédnutím k nám dochovaným písemným dokladům využitelným pro

orientaci v této problematice. Ve druhém oddíle se formou stručného historického exkursu

věnuji politickým dějinám sledované oblasti od konce perského období do doby syrských

válek mezi Ptolemaiovci a Seleukovci. Značnou část této kapitoly tvoří, opět spíše obecný,

výklad k fenoménu zakládání řeckých koloniím v Asii. Po těchto kapitolách, které mají

stále spíše úvodní charakter, již následují oddíly, které, věřím, tvoří podstatu této práce. Ve

třetí kapitole řeším výchozí urbánní situaci před nástupem řeckých vládců, tedy v době

perské nadvlády, zatímco ve čtvrtém oddíle rozebírám již samotné aspekty proměny

městského osídlení jda po jednotlivých regionech a vybraných lokalitách, které mi slouží

za příklady.

Pokud bych měl shrnout písemné prameny použitelné ke studiu helénistického

městského osídlení v antické Sýrii, ať už se jedná o památky literární nebo epigrafické, již

řada učenců konstatovala, že materiálu vztahujícího se nebo dokonce pocházejícího z doby

helénismu je výrazně menší množství než toho, který se vztahuje nebo byl vytvořen v době

římské nadvlády. Tak je tomu ostatně i co se týče materiálu archeologického.
5

3
Do mnou sledovaného prostoru Alexandr vstupuje roku 333 bitvou u Issu. Viz Cartledge 2007,

117-119; Arriános, Tažení II, 7-12.

4
Tcherikover 1974, 75-76.

5
Cohen 2003, 3.
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Z antických autorů, kteří mohou účelům této práce posloužit, tedy ti, kteří

z geografického či historického hlediska popisují oblast mého zájmu, a v ideálním případě

se vyjadřují i k otázce měst na tomto území, je nutno jmenovat obecně často citované

autory, Polybia, Diodora, Strabóna a Plinia. Polybios (ca. 203 př. n. l. - ca. 120 př. n. l.),

bohužel špatně dochovaný historik, je důležitý zejména díky páté knize svých Dějin, která

popisuje čtvrtou syrskou válku. Stejně tak závěr dochovaného díla Diodora Sicula (ca. 19

př. n. l. - ca. 27 př. n. l.), Bibliothéké Historiké, ve kterém popisuje Alexandrovo tažení,

skýtá zajímavé informace. Strabón z Amasie (64/63 př. n. l. - ca. 24 n. l.) a Plinius Starší

(23 n. l. - 79 n. l.) přispívají zeměpisně-historickými popisy Předního Východu. (Strabón,

Geogr. XVI, 2; Plinius, Natur. Hist. V, 13-21) Pro celý helenistický blízký východ a jeho

osídlení je dosti důležitý židovský historik Josephus Flavius (37/38 n. l. - ca. 100 n. l.).

Objemná historická práce Židovské starožitnosti možná překvapivě zahrnuje i využitelné


[…]


nazývat urbanizovaném prostorem. Ten tvořila pouze část pobřeží obroubená starými,

z obchodu těžícími městy Foiničanů, a jinde mělo osídlení povětšinou převážně vesnický

charakter. Zejména v severních oblastech je v té době pozorotvatelné velmi řídké osídlení,

které od konce doby železné zřetelně ustupuje okraji pouště.

Zdá se, že ke sledovatelným proměnám osídlení v oblasti začalo docházet až

s přelomem čtvrtého a třetího století před naším letopočtem. V této době byly již v oblasti

jasně rozděleny mocenské úlohy a zakladatelé dvou velkých dynastií, které měly

v nadcházejících staletích utvářet obraz Předního východu, Ptolemaios I. Sotér a Seleukos

I. Níkátor, přistoupili ke konsolidaci území, která ukořistili. Zatímco Ptolemaios do svého

držení získal onu dlouhodobě více prosperující část oblasti, Foinikii a Palestinu

s popsaným pásem bohatých přístavů, Seleukovi připadl chudý a vylidněný sever. Způsob,

jakým se tito dva vládcové zhostili svých údělů, pak odpovídá na otázky, které jsem si

uložil v úvodu práce zodpovědět.

Rozdíl mezi vývojem měst v ptolemaiovské a seleukovské Sýrii třetího století je

skutečně markantní. Vše nasvědčuje tomu, že na jihu nebyl vývoj oproti perskému období

v zásadě nijak progresivní. Archeologický materiál vypovídá o období jakési „prosperující

stagnace“, kdy v oblasti kvetl obchod, obyvatelstvo bohatlo a sílilo co do počtu, a také

vesnické osídlení ve vnitrozemí pozvolna rostlo. Nedocházelo ovšem zřejmě k žádné větší

stavební aktivitě, proměnám či růstu měst. Ptolemaiovci sice podporovali ekonomiku

oblasti skrze zakládání obranných stanovišť na obchodních trasách, ale města samotná

zřejmě ponechávali autonomnímu vývoji, jak to činili i achajmenovští panovníci. Doklady

obvykle spojené s proměnou městského prostoru, tedy využití nových stavebních technik

nebo zásad městského plánování, sice existují, ale je jich velmi málo. Zdá se tedy, že

Ptolemaiovci necítili potřebu tuto oblast kolonizovat. Ostatně městský život se v ní – tedy

na jejím pobřeží – rozvíjel po staletí. Jádrem jejich říše byl mimo to Egypt, a prostor jižní
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Sýrie zřejmě dostatečně splňoval požadavky egyptských vládců v takové podobě, v jaké

byl.

Naprosto jinou situaci je nutno konstatovat na seleukovském severu. Proměna,

kterou oblast v relativně krátké době prošla, je udivující. Seleukos I. ve své říši uplatnil

uceleně promyšlený koncept založený na síti na sebe navázaných měst, rozmístěných po

obchodních stezkách a zajišťujících obchod mezi Perským zálivem a Středomořím. Tento

koncept se neminul cílem a vedl k tomu, že téměř výhradně rurální prostor mezi horním

tokem Eufratu a pobřežím Středozemního moře se proměnil v bohatě urbanizovanou oblast

a jedno z center antického světa. Klíčové bylo pro tuto síť měst založení dvou nových

přístavů, Seleukie a Láodikeie, v oblasti, která je sice z údolí Eufratu lépe dosažitelná než

foinická města, kam vedly dosavadní stezky, ale do té doby neměla žádná příhodná

kotviště. Tento prozřetelný krok způsobil skutečnou revoluci v rozvoji měst v regionu. Ta,

rozmístěná na trase podél Eufratu a cest spojujících jej s novými přístavy, chránila

obchodní stezky a bohatla z provozu na nich. Seleukovská města v Sýrii byla stavěna dle

pravidelného ortogonálního plánu, tak typického pro Řeky. Byla vždy opevněna vlastní

hradbou a důležitým prvkem města byla vyvýšená citadela. Vedle toho je u seleukovských

měst dosti časté členění města ve stupně, tedy v horní a dolní město. Ruku v ruce

s rozvojem měst jde i rozvoj jejich zemědělského zázemí, tedy vesnic, které v

časech helénismu svou četností dokonce přesahují množství, pro které máme v oblasti

doklady z doby železné před citelným úpadkem v perském období. Na rozdíl od

provinčního významu jižní Sýrie pro Ptolemaiovce, pro Seleukovce jsou severní oblasti

jádrem říše.

Pohlédneme-li na závěr na Syropalestinu jako celek, je posun od perského období

jasně viditelný. Rozsáhlá seleukovská urbanizační činnost vyrovnala dříve nesrovnatelný

rozdíl mezi severem a jihem. Foinická města na jihu byla dokonce v některých ohledech

oblastí Seleukidy překonána. Nehledě na rozdílnou progresivitu urbánního rozvoje

v jednotlivých částech antické Sýrie a časté válečné konflikty probíhající na jejím území,

její ekonomický a kulturní rozmach jako celku je ve třetím století nepopiratelný.

Domnívám se, že za tímto rozmachem městského života stojí dva aspekty, které ze

sledovaného prostoru udělaly to, co byl. Velkou roli při utváření antické Sýrie sehrály její

specifické geografické podmínky, které vždy definovaly rozmístění a bohatství

jednotlivých sídlišť, ať vesnic, nebo měst. Druhým aspektem však – myslím – je role

osobností. Především osobnosti Seleuka I. Níkátora, který, následovav Alexandrova
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příkladu, chápal zřejmě město spíše jako nástroj ve službách
168

říše, než jako polis

v původním řeckém významu. Ve chvíli, kdy rozpoznal potenciál severní Sýrie, dokázal

využít města jako stavební jednotky svého království. Ostatně právě on byl nejspíš

hybatelem největších proměn městského osídlení, jakými Syropalestina ve mnou

sledovaném období prošla.
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