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Slovní hodnocení práce:

Práce Jakuba Havlíka sleduje na 76 stranách (včetně 24 vyobrazení zalomených v textu)

urbanizační proces v oblasti Levanty (v užším smyslu) na samém počátku první globalizované

doby, tj. helénismu. Autor uchopuje problém jako proces počínající za vlády Achajmenovců: sporé

osídlení Syropalestiny v předhelénistické době podrobně vykresluje s cílem charakterizace

výchozího stavu. Hlavní část práce pak ukazuje, jak se tento výchozí stav měnil a v jakých

aspektech dosáhl nejvýraznější dynamiky za vlády prvních generací helénistických dynastií,

konkrétně obou nejmocnějších panovnických domů – Ptolemajovců, již kontrolovali jih

sledovaného území, a Seleukovců, kteří ovládali její sever. V práci je poukázáno na diametrálně

odlišný přístup obou dynastií k této oblasti z hlediska kolonizačního resp. urbanizačního i ve smyslu

intencionálních kroků iniciovaných samotnými panovníky.

V prvé řadě je třeba vyzdvihnout jasnost a přehlednost textu. Myšlenky jsou logicky formulovány a

řešené problémy, pojmy i závěry smysluplně vyjádřeny. Autor sice nedochází k nějakým zásadním

objevným zjištěním, problém zakládání měst a jejich rozvoj v raném helenismu ovšem dokáže

nahlížet z různých zorných úhlů a hledá vlastní vysvětlení klíčových dějů urbanizačního procesu,

mezi jinými například zdůrazňuje význam přístavů zakládaných v nevyhovujících polohách (dříve

nevyužívaných), vazbu nových měst na rozvoj obchodních stezek, i aktivní úlohu seleukovských

panovníků v zakládání i dalším rozvoji městských sídel. Ocenění zaslouží příkladný způsob, jakým

se Havlík v úvodu ke své práci vypořádal s přehledem dosavadního bádání a přehledem relevantní

literatury a pramenů (str. 8-14).

Nyní několik kritických připomínek, spíše jednotlivostí. Kapitola 1.2 by měla být snad vhodněji

nazvána „Přírodní podmínky“. Příjmení Lise Hannestadová by mělo být v češtině přechylováno

(str. 51), v češtině rovněž oddělujeme číslice a jednotky za nimi mezerou (str. 54). Při odkazování

na zdroje obrázků by bylo lépe uvádět nejen příjmení, ale rovněž rok vydání zdrojové práce (str.

55).

Třebaže to není hlavním tématem práce, bylo by dobré charakter a rozvoj venkovského osídlení

v Sýrii ve vazbě na osídlení městské – když už je této otázce věnována pozornost – popsat

podrobněji a optimálně i nějak kvantifikovat, je-li na základě čeho (str. 57-58). Jistá kvantifikace se

nabízí i u pojednání o jednotlivých městech – přehledové tabulky a grafy by pomohly v orientaci

nejen čtenáři, ale byly by užitečné i pro samotného autora při formulaci závěrů či ověřování

hypotéz.

Autor ve své práci jasně kázal, že je schopen tvůrčím způsobem pracovat s odbornou literaturou i

písemnými prameny a předložil zdařilou práci, kterou lze považovat za vhodný podklad k obhajobě,

ba lze jí dokonce navrhnout na výborné hodnocení.

Otázka do diskuse:

Lze o Samaří mluvit jako o kolonii? (str. 59)

V __Čelákovicích___ dne ____8. 9. 2015 _________________________________

Podpis autora posudku